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Wien, am 19. Februar 2020 

Sehr geehrter Herr Präsident! 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Amesbauer und weitere Abgeordnete haben am  

20. Dezember 2019 unter der Nr. 418/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage 

betreffend „Kriminalitätsbelastungszahlen Fremdenkriminalität 2019“ gerichtet. 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Die in der Anfrage angeführten Zahlen für das laufende Kalenderjahr werden in Erfüllung des 

parlamentarischen Interpellationsrechtes vorgelegt. Es wird ausdrücklich darauf 

hingewiesen, dass Experten aus der Wissenschaft im Rahmen des Projektes 

„Kriminalstatistikneu“ festgestellt haben, dass Aussagen über die Sicherheitslage und die 

Kriminalitätsbelastung aus quartalsmäßigen und halbjährlichen Zahlenwerten nicht möglich 

sind, weil daraus gezogene Schlüsse einer wissenschaftlichen Überprüfung nicht standhalten. 

Es wird auch darauf hingewiesen, dass es sich hier um Rohdaten handelt, die noch nicht der 

Qualitätskontrolle und weiteren Prüfmechanismen unterzogen wurden. Ergo können aus 

dem Zahlenmaterial weder die gegenwärtige kriminalpolizeiliche Lage noch Trends bzw. 

Aussagen über die Sicherheitslage und die Kriminalitätsbelastung abgeleitet werden. 

Zu den Fragen 1 bis 3:  

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl der fremden Tatverdächtigen aufgegliedert 

auf die jeweilige Nationalität dar? 
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• Wie stellt sich das Verhältnis der fremden Tatverdächtigen aufgegliedert auf die jeweilige 

Nationalität zu in Österreich legal aufhältigen Gesamtzahl an Staatsangehörigen der 

jeweiligen Nationalität dar? 

• Wie hoch ist der prozentuelle Anteil der Tatverdächtigen einer Nationalität an der in 

Österreich legal aufhältigen Gesamtzahl an Staatsangehörigen der dieser Nationalität? 

(Bitte aufgegliedert auf sämtliche Nationalitäten ermittelter Tatverdächtiger) 

 

Gesamtkriminalität 2019 - vorläufige Anzahl der fremden 
Tatverdächtigen 

ZMR gemeldet Anteil % 

Afghanistan 6.230 44.420 14% 

Ägypten 443 6.094 7% 

Albanien 542 2.752 20% 

Algerien 726 1.156 63% 

Amerikanisch Samoa 2 0 ~ 

Angola 39 224 17% 

Äquatorialguinea 5 8 63% 

Argentinien 18 450 4% 

Armenien 321 3.431 9% 

Aserbaidschan 109 1.231 9% 

Äthiopien 93 543 17% 

Australien 36 1.197 3% 

Bangladesch 83 2535 3% 

Belarus 259 1.746 15% 

Belgien 233 2.575 9% 

Benin 10 91 11% 

Bhutan 1 15 7% 

Bolivien 12 197 6% 

Bosnien-Herzegowina 4.878 95.839 5% 

Brasilien 143 3.513 4% 

Britische Jungferninseln 2 0 ~ 

Bulgarien 2.587 29.920 9% 

Burkina Faso 3 117 3% 

Chile 111 546 20% 

China 384 13.237 3% 

Costa Rica 14 120 12% 

Cote d'Ivoire 32 242 13% 

Dänemark 140 1.209 12% 

Deutschland 11.629 192.426 6% 

Dominica 2 10 20% 

Dominikanische Republik 219 1.723 13% 

Dschibuti 3 2 150% 

Ecuador 20 346 6% 

El Salvador 1 56 2% 
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Eritrea 23 331 7% 

Estland 82 566 14% 

Finnland 60 1.677 4% 

Frankreich 455 8.559 5% 

Gabun 5 33 15% 

Gambia 217 689 31% 

Georgien 1.393 3.404 41% 

Ghana 124 1.356 9% 

Griechenland 281 6.864 4% 

Guatemala 4 182 2% 

Guinea 50 308 16% 

Guinea-Bissau 24 37 65% 

Haiti 7 33 21% 

Honduras 1 60 2% 

Hongkong 3 0 ~ 

Indien 651 9.197 7% 

Indonesien 26 929 3% 

Irak 1.885 13.753 14% 

Iran 1.288 14.469 9% 

Irland 105 1.622 6% 

Island 5 232 2% 

Israel 158 1.499 11% 

Italien 2.064 30.909 7% 

Jamaika 18 122 15% 

Japan 19 2.485 1% 

Jemen 20 318 6% 

Jordanien 49 599 8% 

Kambodscha 8 172 5% 

Kamerun 103 633 16% 

Kanada 37 1.838 2% 

Kasachstan 54 1.418 4% 

Katar 4 22 18% 

Kenia 85 881 10% 

Kirgistan 22 728 3% 

Kolumbien 55 1.139 5% 

Komoren 2 2 100% 

Kongo 62 366 17% 

Kongo - Demokratische Republik 47 607 8% 

Korea - Süd 22 2.121 1% 

Kosovo 1.677 25.549 7% 

Kroatien 3.300 79.999 4% 

Kuba 38 596 6% 

Kuweit 10 119 8% 

Laos 1 33 3% 
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Lettland 259 1.666 16% 

Libanon 112 941 12% 

Liberia 45 120 38% 

Libyen 189 695 27% 

Liechtenstein 37 438 8% 

Litauen 295 1.600 18% 

Luxemburg 86 1.103 8% 

Madagaskar 2 72 3% 

Malaysia 5 368 1% 

Mali 36 85 42% 

Malta 9 104 9% 

Marokko 749 1.433 52% 

Mauretanien 7 27 26% 

Mauritius 2 76 3% 

Mexiko 57 1.384 4% 

Moldau 626 1.311 48% 

Monaco 1 0 ~ 

Mongolei 143 2.603 5% 

Montenegro 210 1.411 15% 

Myanmar 2 99 2% 

Namibia 1 57 2% 

Nepal 37 696 5% 

Neuseeland 2 272 1% 

Nicaragua 7 141 5% 

Niederlande 1.081 9.333 12% 

Niger 10 27 37% 

Nigeria 1.873 7.632 25% 

Nordmazedonien 1.207 23.372 5% 

Norwegen 49 720 7% 

Oman 2 86 2% 

Pakistan 569 4325 13% 

Palästina 21 0 ~ 

Panama 3 30 10% 

Peru 60 812 7% 

Philippinen 88 5704 2% 

Polen 4.870 63.429 8% 

Portugal 237 3.789 6% 

Puerto Rico 1 0 ~ 

Réunion 1 0 ~ 

Ruanda 14 123 11% 

Rumänien 12.894 112.684 11% 

Russische Föderation 4.155 32.576 13% 

Sambia 12 64 19% 

Saudi-Arabien 39 368 11% 
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Schweden 99 3.063 3% 

Schweiz 601 8.221 7% 

Senegal 34 248 14% 

Serbien 10.985 121.348 9% 

Sierra Leone 40 157 25% 

Simbabwe 6 132 5% 

Singapur 9 164 5% 

Slowakei 5.576 41.957 13% 

Slowenien 1.248 20.168 6% 

Somalia 1.190 6.411 19% 

Spanien 324 7.478 4% 

Sri Lanka 19 546 3% 

Staatenlos 820 4.423 19% 

Südafrika 41 697 6% 

Sudan 51 548 9% 

Südsudan 7 0 ~ 

Syrien 3.317 49.813 7% 

Tadschikistan 23 428 5% 

Taiwan 3 0 ~ 

Tansania 2 51 4% 

Thailand 114 4.878 2% 

Togo 9 93 10% 

Trinidad und Tobago 4 41 10% 

Tschechien 2.027 13.590 15% 

Tunesien 525 2404 22% 

Türkei 8.272 117.231 7% 

Turkmenistan 4 174 2% 

Tuvalu 1 3 33% 

Uganda 15 232 6% 

Ukraine 807 11.162 7% 

Ungarn 5.705 82.712 7% 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 4.174 10.870 38% 

Uruguay 4 69 6% 

Usbekistan 70 619 11% 

Venezuela 49 574 9% 

Vereinigte Arabische Emirate 7 56 13% 

Vereinigte Staaten von Amerika 287 8.194 4% 

Vereinigtes Königreich Großbritannien und Nordirland 537 10.970 5% 

Vietnam 54 1.261 4% 

Westsahara 15 0 ~ 

Zypern 10 238 4% 

Gesamtergebnis 121.064 1.437.427 8% 
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Zu den Fragen 4 bis 6:  

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl der tatverdächtigen Asylwerber aufgegliedert 

auf die jeweilige Nationalität dar? 

• Wie stellt sich das Verhältnis der tatverdächtigen Asylwerber aufgegliedert auf die jeweilige 

Nationalität zu in Österreich legal aufhältigen Gesamtzahl an Staatsangehörigen der 

jeweiligen Nationalität dar? 

• Wie hoch ist der prozentuelle Anteil der tatverdächtigen Asylwerber einer Nationalität an 

der in Österreich legal aufhältigen Gesamtzahl an Staatsangehörigen der dieser 

Nationalität? (Bitte aufgegliedert auf sämtliche Nationalitäten ermittelter Tatverdächtiger) 

 

Gesamtkriminalität 2019 - vorläufige Anzahl der 
tatverdächtigen Asylwerber 

ZMR gemeldet Anteil % 

Afghanistan 4.103 44.420 9% 

Ägypten 41 6.094 1% 

Albanien 18 2.752 1% 

Algerien 343 1.156 30% 

Angola 4 224 2% 

Äquatorialguinea 3 8 38% 

Armenien 81 3.431 2% 

Aserbaidschan 20 1.231 2% 

Äthiopien 55 543 10% 

Bangladesch 24 2.535 1% 

Belarus 17 1.746 1% 

Benin 2 91 2% 

Bosnien-Herzegowina 16 95.839 0,0% 

Brasilien 2 3.513 0,1% 

Bulgarien 3 29.920 0,0% 

China 44 13.237 0,3% 

Cote d'Ivoire 5 242 2% 

Dominikanische Republik 3 1.723 0,2% 

Ecuador 1 346 0,3% 

Eritrea 15 331 5% 

Frankreich 1 8.559 0,01% 

Gambia 102 689 15% 

Georgien 270 3.404 8% 

Ghana 19 1.356 1% 

Griechenland 1 6.864 0,01% 

Guinea 28 308 9% 

Guinea-Bissau 15 37 41% 

Haiti 2 33 6% 

Indien 188 9.197 2% 

Irak 1.090 13.753 8% 

Iran 690 14.469 5% 
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Israel 9 1.499 1% 

Italien 1 30.909 0,003% 

Jemen 9 318 3% 

Jordanien 9 599 2% 

Kamerun 21 633 3% 

Kasachstan 13 1418 1% 

Kenia 13 881 1% 

Kirgistan 4 728 1% 

Kolumbien 5 1.139 0% 

Kongo 19 366 5% 

Kongo - Demokratische Republik 16 607 3% 

Kosovo 67 25.549 0,3% 

Kroatien 2 79.999 0,003% 

Kuba 2 596 0,3% 

Libanon 38 941 4% 

Liberia 16 120 13% 

Libyen 126 695 18% 

Litauen 2 1.600 0,1% 

Mali 20 85 24% 

Malta 1 104 1% 

Marokko 294 1.433 21% 

Mauretanien 3 27 11% 

Mexiko 5 1.384 0,4% 

Moldau 10 1.311 1% 

Mongolei 42 2.603 2% 

Montenegro 1 1.411 0,1% 

Myanmar 2 99 2% 

Nepal 6 696 1% 

Niger 5 27 19% 

Nigeria 876 7.632 11% 

Nordmazedonien 14 23.372 0,1% 

Pakistan 254 4.325 6% 

Palästina 4 0 ~ 

Peru 1 812 0,1% 

Philippinen 1 5.704 0,02% 

Portugal 1 3.789 0,03% 

Ruanda 2 123 2% 

Rumänien 1 112.684 0,001% 

Russische Föderation 1.195 32.576 4% 

Sambia 1 64 2% 

Senegal 16 248 6% 

Serbien 81 121.348 0,1% 

Sierra Leone 20 157 13% 

Simbabwe 3 132 2% 
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Slowakei 1 41.957 0,002% 

Somalia 752 6.411 12% 

Spanien 2 7.478 0,03% 

Sri Lanka 5 546 1% 

Staatenlos 255 4.423 6% 

Südafrika 1 697 0,1% 

Sudan 25 548 5% 

Südsudan 1 0 ~ 

Syrien 1.592 49.813 3% 

Tadschikistan 8 428 2% 

Taiwan 1 0 ~ 

Thailand 3 4.878 0,1% 

Togo 5 93 5% 

Tschechien 2 13.590 0,01% 

Tunesien 91 2404 4% 

Türkei 109 117.231 0,1% 

Uganda 7 232 3% 

Ukraine 86 11.162 1% 

Ungarn 5 82.712 0,01% 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 1.010 10.870 9% 

Usbekistan 15 619 2% 

Venezuela 8 574 1% 

Vereinigte Staaten von Amerika 2 8.194 0,02% 

Vietnam 5 1.261 0,4% 

Westsahara 7 0 ~ 

Gesamtergebnis 14.435 1.104.915 1% 
Quelle der Hauptwohnsitzmeldungen: Statistik Austria – Datenstand: 11.7.2019 

Datenprovenienz: 

Seit 2002 beruht die Statistik des Bevölkerungsstandes auf den quartalsweise vom Zentralen 

Melderegister (ZMR) übermittelten Hauptwohnsitzmeldungen. Diese Daten werden laufend 

in ein bevölkerungsstatistisches Datenbanksystem eingespielt und zusammen mit den Daten 

über Hauptwohnsitzwechsel nach demographischen Kriterien aufgearbeitet und 

ausgewertet. Zur Wohnbevölkerung zählen Personen mit einer (den Stichtag 

einschließenden) Aufenthaltsdauer (Hauptwohnsitzmeldung) von mindestens 90 Tagen. 

 

 

Karl Nehammer, MSc 
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